- A tos tetigit fluctus. Sic enim dictis lequentia copulantur. Res. Quamvis multa prout locus exegit significet, modo tamen imperium, aut res hic pro vniuerso statu Asiae. Bene autem Asia, qui orbis tertia pars. Nam Phrygia in Asia est: Ilium in Phrygia, minore. Priamique euertere gentem. Non est iteratio. Nam potuit aliud sine alio fieri, ut vel Phrygia tota euerteretur, vel Iolum Ilium perisset. Gentem immoritam. Bene gentem. Nam Laomedontis, & Paridis culpa, vniuersa gens perire non debuit. Vixim superis. Ut ipse ait, Neptunum, Iunonem Mineruam vidisse et cuersores Troiae: Laus Ilii est, quod non nisi dii potuerunt subuertere. Quotiescumque autem ratio vel indicium non appetat, Sic visum interponitur: vt Horatius, Sic visum Veneris. Cum amorem ostenderet non esse pulchritudinis. Et bene accusatio in deos habet quandam venerationem, alioquin sacrificium est. Superbum Ilium. Nobile. Ilium autem Virgilius, neutro tantum genere declinat. Horatius etiam feminino, ut, Non semel Ilios vexata. Sane modo Ilium proprie de ciuitate dixit. Nam regio Troia est: quanvis interdum pro ciuitate prouinciam ponat: ut, Et campos vbi Troia fuit. Humo fumat Neptunia Troia. Humo, ab humo id est funditus: ut significet patriæ suæ solum quoque arsile. Fumat. Sane queritur quomodo dixerit Cecidit, & Fumat. Sed aut per liceitatem poeticam, tempus pro tempore posuit: ut, Meminisse horret, luctuque refudit. Aut certe naturam rerum exprefit. Nam ruina fit breui, fumus vero longo permanet tempore. Neptunia Troia. Bene & subtiliter etiam diis inuidiam commouet, ut ea cecidisse dicat quæ putabantur deorum. Sane fabula talis est, Laomedon rex Troianorum sollicitus pro opibus suis petit Apollini & Neptuno: vt Ilium cingeret muris, mercede promissa, quo impetrato quæ diis promiserat denegavit. Sed Neptunus iratus eortos, id est belias marinas immisit, quod malum Troiani passi sunt, nece filiarum qnas bellua consuuebat, donec aperte reponsio Hesiona Laomedontis filia monstro exponeretur, quam Hercules Troia cuersa liberauit, & amico suo Telamoni dedit vxorem. Sane Laomedonte occiso, Priamo Phrygiæ donauit imperium. Neptunia autem Troia: quia Neptunus & Apollo eam cinxii muris, sicut prædictum. Diuersa exilia. Multa ad illud referunt, Magnum quæ sparsa per orbem. Constat nanque diuersas partes orbis tenuisse Trojanos, ut Helenus & Antenor: Sed melius est ut specialiter hoc Æneas daret, qui compulsus auguris est diuersas terras, hoc est in diuersa regione positas, querere. ideo incerti quo fata ferant. Desertas terras. A Dardano accipe. Nam ubique vberes esse legimus: aut desertas, ut quidam volunt, quas & tenuimus & deferuimus, ut Cretam & Thraciam. Augurii agimus diuina. Pro ostentis, id est Ex flamma, quæ tempora Ascanii pasta est, cursu stellæ: Creusa admonitione, quæ dixit. Ad terram Hesperiam venies. Sub ipsa Antandro. Iuxta Antandrum. Est autem ciuitas Phrygiæ, dicta Antandros, vel quod de Andro intula, eam condiderunt coloni, quasi a' n' a' d's: vel quia Græci venientes per Thraciam, ceperunt Polydorum: pro cuius pretio hanc accepere ciuitatem, quæ ex facto nomen accepit. Antandros, id est propter virum data. Fertur tamen quod post acceptum prærium à Græcis occisus sit lapidibus. Quamvis huic opinioni Virgilius non consentiat. Nonnulli adserunt Antandron insulam esse vicinam Troianis regionibus, ab hac populos Medos coactos loci angustia ad vicina littora profectos ciuitatem Antandron ex nomine patriæ condidisse. Alii à Polymestore occisum dicunt post eversam Troiam, & in maria præcipitatum. Cuius quum mater Hecuba agnouisset cadavericuna captiuina duceretur, stendo in canem conuersa est, cum se præcipitare vellet in maria, quod ideo singitur, quia nimio dolore inaniter Græcis conuitiabatur. Phrygiæ Ide. Ad discretionem Cretensis. Molimur. Fabricamus. Paramus. Et bene petit loca, in quibus & laterer, & nauigia prepararet. Incerti. Quia quisquis nauigat, licet mente destinet locum, quo tamen feratur, incertus est. Ergo non ignari quibus dictum erat ut Italianum peterent, sed incerti ubinam esset Italia. Quo facta seram. Quia nec in Thracia, permanxit nec in Creta. Vbi si sibi detur Propter diuturnum errare, & quia sicut dictum est, ad multa delatus loca est, aut propter dubietatem oraculorum, certum enim erat nos à Troja debere proficiere, incertum tamen vbi esset consistendum. Contrahimisque viros. Colligimus. Eos scilicet, qui ad auxilium venerant. Vnde est. Vnam quæ Lyceos fidumque vehebat Orontem. Item, Et fratres Lycia missos, & Apollinis agris. Vix. Mox: ut Vix è coniectu Siculæ telluris in altum Vela dabant læti. Prima estas. Ut prima pars æstatis, quia est ea adulta & præceps. Aut vernum tempus dicit, quamvis Palefatus tradat capitulo Ilio Ænean post triennium nauigasse, & haec conjunctio velocitatem videtur ostendere. Et pater Anchises. Ut agendarum rerum autoritatem adsignet Anchises. Et ut diximus, n' n' m' sernat, ut pater iubeat. Littora tum patriæ lacrymans. Amat Poeta qua legit, immutata aliqua parte vel personis, ipsis verbis proferre. Nauius enim inducit vxores Æneas & Anchises cum lacrymis, illum relinquentes his verbis, Amborum uxores noctu Trojade exhibant, capitibus operiis, flentes ambo, abantes lacrymus cum multis. Hoc iste Ænean eodem in tempore eiusdem rei causa inducit fecisse, cum dicit, Littora tum patriæ lacrymans portusque relinquo, & nullu trahunt hoc in primo dictum, Troiae qui primus ab oris. Campos ubi Troia fuit. Hoc est, quo

ait, omnis humo fumat Neptunia Troia. *Penatibus & magnis diis.* Alij deos magnos cœlum ac terram putant, ac per hoc Ioué & Iunonem dij penates à Samothracia subiati, ab Aenea in Italiam adiecti sunt, vnde Samothraces cognati Romanorum esse dicuntur, quos inter cætera ideo magnos appellant, quod de Laurino translati Romam, bis in locum suum redierint, quod Imperatores in provincias ituri apud eos primum immolabant, quod eorum nomina nemo sciat, quod prætentes \* sentiantur. Nam cum ambæ virgines in templo d'orum Lauini simul dormirent: ea quæ minus casta erat fulmine exanimata, alteram nihil sensisse, quos inimici, \* penitus in cultu habent, quos nisi sacerdoti videre fas nulli sit, qui ideo penates appellantur, quod in penetralibus ædium cœli fideant, nam & ipsum penetral penus dicitur, vt hodie quoque penus Vestæ claudi vel aperiri dicitur. *Exul.* Quasi trans solum missus, aut extra solum vagus. *Cum sciu;* natoque, *pena ibus & magnis diis.* Duo humana posuit, & duo diuina: patris non si mentio, quia secundum Virgilium ad Italiam non venit. *Penatibus, & magnis diis.* Varro vnum esse dicit, penates & magnos deos. Nam & in basi scribatur. *Magnis diis.* Potest tamen hoc & pro honore dici. Nam & dij magni sunt, Iuppiter, Iuno, Minerua, Mercurius: qui Romæ colebantur. Penates vero apud Laurum Lauinium. Vnde appetet non esse vnum. Idem Varro & alij complures magnos deos adserunt simulachra duo virilia, Castor & Pollucis in Samothracia ante portum sita, quibus naufragio liberati vota soluebant.

2. *Terra procul vastis colitur Ma uortia campis:*

(*Thraces arant*) acri quondam regnata Lycurgo:  
*Hospitium antiquum Troie, sociique penates,*  
*Dum fortuna fuit feror huc, & littore curuo*  
*Mœnia prima loco, fatis ingressus iniquis:*  
*Aeneadasque meo nomen de nomine fingo.*  
*Sacra Dionæ matri, diuisque ferebam*  
*Auspicibus captorum operum, superoque nitentem*  
*Calicolum regi mactabam in littore taurum.*

*Terra procul.* Procul est quasi porro ab oculis. Vnde potest & satis longe significare: & non valde. Hic tamen pro non valde longe ponitur: Brevis est enim Hellestonti transitus. *Vastus.* vastatis, & per hoc desertis aut magnis. *Thraces arant.* Figurate, nam minus est *Quam.* *Acri quondam.* Sæuo & cruento. *Lycurgo.* Lycurgus vero, vt alij dicunt, cum indignaretur Liberum ab omnibus gentibus coli, vt primum eum Thracia fines cum socio comitatu introiisse cognovit, comprehensas Baccas eius flagellis verberauit, ipsum vero inseguiri, vt occideret coepit. Sed postquam se Liber fugiens, vt euaderet præcipitauit in mare, & Athen. \* nymphæ exceptus liberatus est. *Lycurgus* autem hic filius Dryantis, rex gentis Bistonum fuit: qui vt haber fabula dum contemnens Liberum patrem, vites manu sua temper absindenser immisso à Libero furore, sibi crura succidit. Re vera autem abstemius fuit: quos constat acrioris esse naturæ, quod etiam de Demosthene dictum est. *Regnata.* Participium est sine origine verbi. *Hospitium antiquum.* Aut *carum:* aut re vera antiquum. Nam tanta inter ipsos familiaritas fuit, vt Ilione filia Priami Polymnestori nuberet Thracum regi. *Sociique penates.* Vel propter supradictam conjunctionem Iliones & Polymnestoris, vel quia cum omni hereditate maiorum, diuiserant etiam deos penates Dardanus & Iasius fratres, quorum alter Thraciam, alter Phrygiam incoluit occupatam. *Dum fortuna fuit.* Scilicet bona: & simul ostendit fidem cum felicitate deficere. Sine sciendum, quod quotiescumque fortunam solam dicimus, felicitatem intelligi. Vnde & fortunatos tantum felices: & infortunatos solos infelices vocamus. *Littore curvo.* Perpetuum epitheton litorum est. Nam quod in texto ait, Tunc se ad Cuietz, recto fert littore portum: significat eum ita nauigasse, vt non linqueret littus. *Primaloco.* Quia apud Cretam alia fecit. Modo autem *Aium* significat. vt Salutius, Aenon & Maroneam: vi inque militarem. Quinquam Homerus dicat inde auxilia ad Troiam venisse. Ergo iam fuerat. Euphorion, & Callimachus hoc dicunt etiam: quod *Aenum* dicatur a socio *Vyrsa* illuc seputo eo tempore, quo *mijas* est a framnia portanda. *Felix inquis.* Bene quid sit futurum præoccupat. *Aeneadas.* Ecce nec Virgilius *Aenum* dicit. *Aeneadas* autem hic secundum accusatum nomen deriuatum aliter nominatum. *Sacra Dionæ matri.* Veneri, à matre Dione secundum Homerm. Et bene dispensat, vt si aduersa nauigatio se equatur, Dionam Venerem dicat, vt hoc loco: si prosperas de mari eam dicat esse procreatam, vt, Vnde genus dicit. Hæc autem in quantum potest reseruat. *Auspicibus captorum operum.* Ioui, qui arcis deus est Apollini, propter tuguria. Libero, causa libertatis. Nam dij alii si inuocentur, ad priuatam pertinent cauam. Vnde de Dido- ne legi-

**A**ne legimus, Iunoni ante omnes cui vincla iugalia curę propter nuptias, quantus enim reipublicae utilitas simularetur, erat tamen specialis causa Didonis. Similiter & hic Æneas sacrificat Veneri. Quod autem de Libero diximus, hæc causa est: ut signum sit libertæ ciuitatis. Nam apud maiores aut stipendiaria erant, aut foederatae, aut liberæ, sed in liberis ciuitatibus simulachrum Marsiæ erat, qui in tutela Liberi patris est. Sed auspicia omnium rerum sunt, auguria certarum: auspiciari enim cuiusvis, etiam peregre licet, augurium agere, nisi in patriis sedibus non licet. Peritissime ergo Virgilius veteris consuetudinis meminit, cum facit Æneam, quia peregre, id est in Thracia agit, auspiciantem, id est, Auspiciis corporum operum. *Mactabam in littore taurum.* Contra rationem Ioui taurum sacrificat: adeo ut hinc putetur subsecutum esse prodigium. Vbi que enim Ioui iuuenium legimus immolatum, vt, Statuam ante aras aurata fronde iuuenium, iam cornu petat, & pedibus qui spargat arenam. Item Iuuenalis, *Qui vexas nascendi robora cornu.* Nam in victimis etiam ætas est consideranda.

- B** 3 *Forte fuit iuxta tumulus, quo cornea summo  
Virgulta, & densis hastilibus horrida myrtus.  
Accessi, viridemque ab humo conuellere syluam  
Conatus, ramis tegerem vi frondentibus aras:  
Horrendum, & dictu video mirabile monstrum.  
Nam, quæ prima solo ruptis radicibus arbos  
Vellitur, huic atro liquentur sanguine gutte,  
Et terram tabo maculant mibi frigidus horror  
Membra quatit, gelidusque coit formidine sanguis.  
Rursus & alterius lenum conuellere vimen  
Insequor, & caussas penitus tentare latenteis:  
Ater & alterius sequitur de cortice sanguis.*

**C** *Forte fuit iuxta tumulus. Excusat dicens Forte fuit, quod iuxta eum locum sacrificauerit. Tumulus autem dicendo, uno sermone, & collem & sepulchrum fuisse significat. Potest enim tumulus & sine sepulchro, interpretatione collis interdum accipi. Nam & terræ congestio super ossa tumulus dicitur. Sane apparatus mortuorum funus dici solet, exstructio lignorum rogos, subiectio ignis pira, crematio cadaveris bustum, locus vestrina, operis exstructio sepulchrum, nomen inscriptum monumentum. Quo summo Cornea virgulta & myrtus. Bene legit, hastis apta virgulta. Nam legimus, Et bona bello cornus. Et alibi ac myrtus validis hastilibus. Ergo si telis fuerat confixus, merito illic hæc coaltuere virgulta. Cornus autem declinatur ut hucus si arbor sit. Nam cornu animalis, indeclinabile est: licet genituum usurparit Lucanus: vt, *Cornus tibi cura sinistri Lemule.* Sic Cicero in Arato, *Huius genu:* pro genu. *Virgulta,* Copiose virgulta hastilia, syluam, ramos, arborem, vimen, corticem, stipitem, legetem, iacula, *Horrida myrtus.* Horrida ad loci faciem retulit, non ad arboris naturam vel certe umbrosam. *Myrtus.* Sane de mytro fabula talis est. Hæc Myrtus ex fama de plebe antiquorum nata Graeco vocabulo Myrene vocitata est, forma pulcherrima: hanc cum quidam popularium diues & nobilis adamasset, a parentibus eius postulauit vxorem. Interea latrones urbem occupauerunt, quam cum depopulantur, Myrenem fratribus eius occisis captiuam duxerunt, & in latribus condiderunt, donec alia loca vastarent: Sed hæc Myrene inuenta occasione fugit, & ad ciues reuersa est. Gratulati ciues, eam facerdotem Veneris esse iusserunt, quæ cum sacra celebraret, unum de latronibus per quos abrepta fuerat in plebe cognovit, eumque comprehensum in medium vulgus extraxit. Latro pennis adactus, omnia quæ intendebarunt confessus est, socios quoque vbinam efflent prodidit. Sed iuuenis qui eam ante amauerait & petierat sibi conjugem, ad inuestigandos latrone sibi negotium depoposcit, quos cum inuentos cœpisset & præmium posceret, data ei potestas est à populo, vt Virginem quam amauerait in matrimonium duceret: ob quam rem irata Venus, illum mori fecit, virginem autem in Myrtum arborem vertit, eique quod sacerdos fuisset, præstiterit vt perpetuo, & suavi odore gauderet. *Accessi.* Non ad cornum, sed ad myrtum, quæ inter verbenas est. Et bene matri sacrificaturas aras coronat ex myrto. *Syluam.* Sicut dictum est, bene variat, vt nunc syluam, nunc vimina, nunc virgulta, nunc arborem dicat. *Ramis tegerem.* Excusatio à voluntate. *Monstrum.* Bene monstrum: nam statim quid esset apparuit & hoc proprietatis est: abusione tamen plerunque corruptitur. *Atro.* Hic pro corrupto sanguine. *Liquentur.* Li in verbo producitur, vt hoc loco. In nomine vero corripitur, vt liquor. *Tabo.* Corrupto sanguine. *Membra quatit.* Causa pendet ex causa. Nam timor sanguineum gelat,*

qui coactus frigus gignit. *Gelidusque coit.* Physice loquitur & rationabiliter, nam hinc & pallor A nascitur, cum se ad præcordia fugiens contrahit sanguis. *Lentum vimen.* Molle & flexuosum. Vnde & qui incurui sunt per senectutem. *Tentare latentes.* Miraculum enim est ex arbore sanguinem fluere.

Multa mouens animo, Nymphas venerabat agrestes,  
Graduumque patrem, Geticis qui presidet arnis,  
Rite secundarent visus, omenque levarent.  
Tertia sed postquam matore hastilia nixa  
Aggredior, genibusque aduersa obluctor arenae,  
(Eloquar? ar fileam:) gemitus lacrymabilis imo  
Auditur tumulo: & vox reddit a fertur ad aures,  
Quid miserum Aenea laceras: iam parce sepulto,  
Parce pias scelerare manus, non me tibi Troia  
Externum tulit: haud crux hic de stipe manat.  
Heu fuge crudeles terras, fuge littus auarum.  
Nam Polydorus ego: hic confixum ferrea textit  
Telorum seges, & iaculis increvit acutis.

*Multa mouens animo.* Non dicit quæ, sed ex sequentibus intelligimus. Cogitabam, inquit, ne forte bellum imaginaret quod sanguinem vidissim, ne lucum Nymphaeum violasse, ne forte sanguis ex nymphis esset. Hamadryades nanque cum arboribus & nascuntur, & pereunt. Vnde plerunque cæsa arbore sanguis emanat. Nam Ouidius ait, quum Erisichton arborem incideret primo sanguis effluxit: post vularus securus est. Inde Statius, *Nec amplexa dimittunt robora nymphæ.* Item, Cogitabam ne forte ex terra Martis iure sanguis efflueret. Nam quod dicit hæc se veneratum esse numina, illas constat præcessisse cogitationes. *Graduumque patrem.* Gradium: exilientem in prælia: quod in bellantibus sit, necesse est. Aut grauem deum patrem, aut ideo quia apud Pontifices Mars pater dicitur. Alij gradium quod gradum inserant, qui pugnant: aut quod impigre gradiantur. Alij à gratitudine quod huc & illuc gradiatur, vnde Martem communem dici: Nonnulli eundem Solem & Vulcanum dicunt: Sed Vulcanum generis esse omnis principem, Martem vero Romani tantum stirpis auctorem. Alij gradium, quia nunquam equiter, aut à gradu dictum. *Geticis Thracis.* Getæ autem populi sunt Moesia: quæ quia lata est, multas continet gentes. *Rite secundarent.* Rite prosperos facerent. *Visa:* Pro visa posuit. Tunc enim masculino utimur genere, cum de his loquimur, quibus videmus: vt si dicas, Nubecula obest viibus meis. Si autem neutro utamur, ea quæ videntur significamus: vt si hoc loco diceret, *Rite secundarent visa,* quod propter metrum non potuit. *Omenque levarent.* Bonum ac leue facerent. Id est in bonum conuerterent. *Obductor.* Acrius nitentem ostendit. *Eloquari an fileam.* Parenthesis ad miraculum posita. Quia magnitudinem monstri ostendit, & bene auditorem adtentum vult facere. *Gemitus lacrymabilis.* Poteft enim esse etiam irascens. Et laerymabilis cum lacrymis, an dignus lacrymis? *Imo auditur tumulo.* Ex imo tumulo, vt longe vox cum quodam defectu sonans, audito ipso mirabilior videtur. *Auditor.* Vetus codex habet auditus. *Vox reddit a Pro data.* Reddirur enim quicquid ad nos per alterum transit, quanquam hie etiam hoc possit intelligi. Nam ad eum vox missa per tumulum est. *Laceras.* Per membra discindis. Nam lacerare est sepius vulnerare. *Parce.* Id est parce tibi: Vel sepius parce, cui viuo nemo pepercit. *Sepulto.* Modo mortuo vel iacenti significata. Nam sepius est quasi sine pulsu. Non enim hunc sepultum possumus dicere, cuius sepulta non sit rite perfecta: sed fortuita est obrutus terra. *Pias.* Bene etiam ille qui laeditur, excusat Aeneam: quod pietatis grande testimonium est. Pias autem propter penates de excidio liberatos, aut quia sacrificabat. *Scelerare.* Polluere nomen tamen fecit sine verbi origine, non enim dicitur sceleri. *Externum tulit.* Odo est, Troia metibi tulit, & benetulit hoc est educavit, non externum. Nam & ciuis Aenea fuerat & cognatus. Et cito se & Trojanum esse, & ad finem ostendit. *Aut crux hic de stipe.* Mire quasi ostendens crux suum de stipe. De ligno ait, nam stipes vere est lignum sectum siccum. *Crudeles terras.* Id est crudelium & auarorum. Ex moribus enim cultorum, terræ laudantur vel vituperantur: vt, Deuenere locos latros. *Polydorus ego.* Sive Ego, distingua. sive Ego hic: subaudias sum necesse est. Et quasi dicticōs, id est Polydorus sum non stipes. *Telorum seges.* Multitudo. Plaurus Aulularia, Stimulorū seges. Sane putatur non verisimile iaculis connectis puerum occisum, nam repugnat cum illo, Polydorum obtruncat: nam emulsiæ radices iacula m.rum est, nisi monstruofum sit. *Invenit.* Traxit autem

A autem hoc de historia Romana. Nam Romulus capto augurio hastam de Aventino monte in Palatinum iecit: quæ fixa fronduit.

- B 5 *Tum vero ancipiti mentem formidine pressus  
Obstupui, steteruntque come, & vox fauibus hast.  
Hunc Polydorum auri quandam cum pondere magno  
Infelix Priamus furtim mandarat alendum  
Threicio regi: cum iam diffideret armis  
Dardania, cingue urbem obsidione videret.  
Ille, ut opes fractæ Teucrum, & fortuna recessit,  
Res Agamemonias, vi triciaque arma secutus,  
Fas omne abrumpit: Polydorum obruncat, & auro  
Vi potitur. QVID NON mortalia pectora cogis  
Auri sacra fames? Postquam paucis offa reliquis,  
Delectos populi ad proceres, primumque parentem  
Monstra deum refero: & quæ si sententia posco.  
Omnibus idem animus scelerata exceedere terras,  
Linquere pollutum hospitium, & dare classibus austros.*

C Vero. Adformatiue. *Ancipi. Dupli quod & sanguinem viderat, vel ancipi formidine, vna quod sepulchrum læcerat, altera quod metuere cœperat l.... \** ipsum. *Hunc Polydorum.* Licit de Polydoro superius sit relatum, tamen propter varietatem rei necesse est repeti. Priamus cum videret longa obsidione res suas in ultimo constitutas, filium parvulum Polydorum. Polymestori regi Thracie genero suo per Ilionam filiam cum magno auri pondere nutriendum commendauit, qui victa Troia, auri cupiditate impulsus, Polydorum obrutum telis occidit. *Infelix.* Aut qui iam infelix esse cœperat, aut cui etiam prouisa noquerunt. Aut infelix, quia superstes liberis fuit, aut quia illi perfidia non ab hostibus tantum est. *Mandarat.* Aphæresis est, siue dixeris commendarat, siue amandarat. Et mandarat est amoris, amandarat vero odii est, & amandare est sub specie legationis aliquem relegare. *Furtum.* Ne Graci scirent. *Threicio regi.* Auxit ex prouincia crudelitatem, ex qua fuerunt Diomedes: Qui equos habebat, qui humanis carnibus velcebantur, Lycurgus ob iniuriam Liberi patris punitus. Tereus qui Philomelæ sorori vxoris, post insultum stuprum linguam abscondit. Threicio autem pro Thracio, ut supra pro Thracia Threissa. Nam solutio est Ionicæ linguae. Cum enim sit θεος: Iones dicunt θεος: cuius solutio facit Threicius, vel Threissa. *Cingue urbem obsid. videret.* Inter ipsa principia obsidionis, nam postea iam minime poterat. *Ille ut opes fra. & for. recessit.* Bene utrumque innexit, sepe enim alterum fine altero valet, aut opes aut fortuna. *Ille ut.* Vel postquam, vel tantum quod deest statim, ut sit Ille statim ut. *Fortuna.* Melior scilicet. *Res Agamemonias.* Hoc est imperium vel partes Agamemonis. *V iltricia.* Omnia nomina à verbo venientiis cum in ore exuent, masculina sunt, ut vixor, cum in Trax feminina sunt, ut viatrix. Neutra vero non faciunt, nisi tantum ex numero plurali. Vnde est viatrice. *Fas omne.* Et cognationis, & iuris hospitij. *Obruncat.* Pro occidit. Nam obruncare, proprie est capite cadere. *Vi.* Violentia. *Potitur autem verbum de his est quæ permiscet coniugationes: cum enim sit tertia infinitum modum à quarta facit, ut potiri. Quid non mortalia pectora cogis.* Ad quod flagitium homines non compellis detestandi auri cupiditas. *An i sacra fam. s. Sacra, execrabilis:* Alij sacra deuota accipiunt, vnde & ver sacrum. Alij sacrum pro scelsum, vel sacrilegum. Tractus est autem sermo ex more Gallorum: Nam Massilienses quotiens pestilentia laborabant, unus se ex pauperibus offerebat alédu anno integro publicis & purioribus cibis. Hic postea ornatus verbenis & vestibus sacratis, circunducebatur per toram ciuitatem cum execrationibus, ut in ipsum reciderent mala totius ciuitatis, & sic propiciebatur. Hoc autem in Petronio lectum est. Sane sciendum latenter Æneam hoc agere, ut Troianos Didoni ex infelicitatis similitudine commendet. Nam & eius marito, auri caufia intulit necem. *Proceres.* Qui procererunt ante alios. *Primumque parentem.* Bene primum, id est ante proceres. *Monstra deum.* Quæ ostenderant, & modo mala, nam medium est, quia interdum dicuntur & bona. *Omnibus autem animis.* Idem, plus est quam si diceret similis. Est unus animus aut idem consilium, & hoc iuxta disciplinam auguralem dixit, quæ appellatur consentio, sicut in libro secundo dictum est. *Scelerata terra.* Pro sceleratorum, ut supra, Captiuæ vestis. *Classibus austros.* Hypallage est, nam classes austris damus.

Ergo instauramus Polydoro funus, & ingens  
 Aggeritur tumulo tellus: stant manibus areæ.  
 Ceruleis mortæ vittis, atraque cupresso:  
 Et circum Iliades crinem de more solute.  
 Inferimus tepido spumantia cymbia lacte,  
 Sanguinis & sacri pateras, animamque sepulchro  
 Condimus, & magna suprenum voce ciemus.  
 Inde ubi prima fides pelago, placataque venti  
 Dant maria, & lenis crepitans vocat Auster in altum:  
 Deducunt socij naues, & littora complent:  
 Prouehimur portu, terraque urbesque recedunt.

*Instituimus funus.* Modo sepulchrum quod virgulta à vellendo diruerat. Nam proprie funus est incensum cadauer. *Aggeritur tumulo tellus.* Ut ostenderet verum tumulum: ne forte aliquis aliis illud errore violaret. *Stant.* Positæ sunt. *Manibæ.* Manes sunt illo tempore animæ, quo de aliis recentes corporibus, necdum in alia transierunt. Sunt autem noxiæ, & dicuntur *Anti-phrasim.* Nam manum bonum est, vnde & mane dictum est. Similiter etiam Eumenidas dicimus: parcas, bellum, lucum. Alij manes à manando dictos intelligent. Nam manibus plena sunt loca inter lunarem & terrenum circulum, vnde & desfluunt. *Quidam* manes, deos infernos tradunt. *Quidam* alios manes, alios deos infernos dicunt: plurimi deos cœlestes ut viuorum, ita manes mortuorum tradiderūt. Alij manes nocturnas esse eius spatij quod inter cœlum terramque est, & ideo humoris qui noctu cadit potestatem habere, vnde mane quoque ab iisdem manibus dictum. *Ceruleis vittis.* Cato ait, deposita veste purpurea, fœminas vias cerulea cum lugerent. Veteres sanguinem ceruleum nigrum accipiebant. Vitta autem ceruleæ in acerbo funere præcipue filiorum familiæ a liberi solebant, sicut hic, nam Polydori funus ut pote adhuc pueri acerbum est, & quia eius aetatis erat, ut filius familiæ adhuc esse potuisse. *Mæle are.* Cicerio pro Murena *Imaginem lugentem.* Atraque cupresso. Nigra, funesta. Nam inferis consecrata est, quia cæsa nunquam reuirecit. Fabula autem de cupresso talis est, cum haberet in deliciis Cyparissus puer ceruum, & ipse ab Apolline diligenter, imprudens ceruum suum iaculo occidit, eumque dum luget neglecta consolatione Apollinis, dolore consumptus est, cuius ut exstaret memoria in luceo sam arborem, id est cupressum mutatus est, quæ defunctis adhibetur. Moris autem Romani fuerat ramum cupressante domum funestam ponere, ne quisquam pontifex per ignorantiam polueretur ingressus. Hinc Horatius: *Ne te pater inuisam cypriſſum villa breuem domum sequetur.* Atra autem, quod atratos latres significet. *Crinem de more.* Aut de more gentis, ut etiam in *Ægypto* est. Aut certe de more plangentium. *Inferimus.* Inferis damus proprie. *Tepido lacte.* Statim multo. *Cymbia.* Pocula in modum cymbæ facta. *Sanguinis sacri.* De victimis sumpti. Ideo autem lactis & sanguinis mentio facta est, quia adfirmantur animæ lacte & sanguine delectari. Varro quoque dicit mulieres in Exsequiis, & luctu ideo solitas ora lacerare, ut tanguine oftenso inferis satisfaciatur, quare etiam institutum est, ut apud sepulchra & victimæ cedantur. Apud veteres etiam homines interficiebantur, sed mortuo Iunio Bruto cum multis geras ad eius funus captiios missi, nepos illius eos qui missi erant inter se compositi, & sic pugnauerunt, & quod muneri missi erant, inde munus appellatum: Sed quoniam sumptuorum erat & crudele victimas vel homines interficere, sanguinei coloris cepta est vestis mortuis iniici, & ipse testatur vi. *Æneid.* Purpurea que super vestes velamina nota: & v. *Æneid.* Purpureosque iacit flores. Abi sanguinis inferendi ad adescendas defunctorum animas illa ratione confuetudinem tradunt, ut quod amiserunt videantur accipere. Sanguis enim velut animæ possessio est, vnde exangues mortui dicuntur. Nam & Homeris in Necromantia non prius facit loqui animas, nisi sanguine gustato. Alii lac & sanguinem ab hoc accipiunt, quod una res nutrit, alia nutritur. *Animamque sepulchro condimus.* Bene animam lacte & sanguine ad tumulum dicit elicitem. Lacte namque corpus nutritur post animæ coniunctionem: & anima sine sanguine nunquam est, quo effuso recedit. Legimus præterea in sexto, in sepulchorum animas vagas esse: & hinc constat non legitime sepultum fuisse: Rite ergo redditia legitima sepultura, reddit anima ad quietem sepulchri, quam socii herciscundi, id est medium secuti, tam diu durari dicunt, quam diu durat & corpus. Vnde *Ægyptii* periti sapientia, condita diutius reseruant cadauera, tunc ut anima multo tempore perdureret, & corpori sit obnoxia, nec cito ad alia transeat. Romani contra faciebant, comburentes cadauera, ut statim anima in generalitatem, id est in suam rediret naturam. Dicit ergo nunc sacrificiis quibusdam elicitem animam, & sepulchro conditam, obnoxiamque factam corpori: quod

A quod ante horrebat, quasi per vim extorta. Ideo autem Stoicos medium sequi diximus: quia Plato perpetuam dicit animam, & ad diuersa corpora transitum facere statim pro meritis vita prioris. Pythagoras vero, non μεταβολην, sed μετασημαντησην esse dicit: hoc est redire, sed post tempus. *Supremum*. Non est nomen, sed aduerbum: ut, *Toruum clamat. Ciemus*. Est autem hoc loco quod dicimus more soleni, id est tertio vale: nos te ordine quo natura permisit, cum tunc sequemur. Quidam dicunt eorum mortuorum nomina ter vocari, qui in aliena terra dimittuntur, ut in vi. Et magna manes ter voce vocavi. *Fides pelago*. Hoc est ubi fidem pelago habere coepimus nos tuto nauigaturos. *Lnis cropians austus*. Duo epitheta posuit viciose, ut diximus supra. Fecit autem hoc inaproposit in decein versibus. *Auster* autem, qui visus ventus. Nam ad Thraciam A quilonem nauigatur, lenis autem ideo qui superius ait, vix prima incepérat aestas, & leues venti per aestatem sunt. *Didicunt*. Proprie ut est contrario subducunt. *Terreque urbesque recessunt*. Physicam rem dicunt: hoc enim nauigantibus videtur, quasi ab his terra discedat. Item aliter, Iuno cum vidisset Latonam à Iove adamatam, iurauit eam non paritaram in terris: Iuppiter mutauit eam in coturnicem quæ Græce ὄπος appellatur, & monstrauit ut veniret Delos, quæ illis temporibus circa omnia litora ferebatur ventis. Post partum vero Latona quod Dianam & Apollinem peperit, Ortygia dicta est, quæ ante Delos nominabatur, & postea Delos, cum eam Apollo reuinisset Gyaro & Mycone altissimis montibus.

7 *Sacra mari colitur medio, gratissima tellus*  
*Nereidum matris, & Neptuno Agæo:*  
*Quamplus Arcitenens oras & littora circum-*  
*Errantem, Mycone celsa Gyaroque reuinxit,*  
*Immotamque coli dedit, & contempnere ventos.*  
*Huc feror: hæc fessos tuto placidissima portu*  
*Accipit, egressi veneramur Apollinis urbem.*  
*Rex Anni, rex idem hominum, Phœbique sacerdos:*  
*Vitius & sacra redimitus tempora lano,*  
*Occurrit: veterem Anchisen agnoscit amicum:*  
*Iungimus hospitio dextras, & tecta subimus.*

*Sacra mari colitur medio.* Ordo est, In mari medio AEgæo colitur tellus sacra Neptuno, & Nereidum matris id est Doridi gratissima. Fabula autem talis est, Post vitiatam Latonam Iupiter cum etiā eius sororem Asteriem vitiare vellit, illa optauit à diis, ut in avem verteretur: versaque in coturnicem est. Et cum vellit maria transfretare, quod coturnicem est: adflatā à Iove, & in lapidem conuersa, diu sub fluctibus latuit. Postea supplicante Ioui Latona, eleuata est super aquas: hæc primo Neptuno & Doridi fuit consecrata. Postea cum Iuno grauidam Pythonem immiso Latonam insequeretur, terris omnibus expulsa Latona, tandem applicante se littoribus sorore, suscepta est: & illic Dianam primo, post Apollinem peperit. Qui statim occiso Pythonem vultus est matri iniuriam. Sane nata Diana partienti Apollinem matris dicitur præbuisse obstetricis officium. Vnde cum Diana sit virgo, tamen à partientibus inuocatur: hæc namq; est Diana, Iuno, Proserpina. Nata igitur duo numina terram fibi naturalem errare non passa sunt, sed eam duabus insulis religauerunt. Veritas vero longe alia est: Nam hæc insula cum terræ motu laborarer (qui fit sub terris latentibus ventis, sicut Lucas, *Quænamem crumpere ventum credidit*) Oracula Apollinis, terræ motu caruit. Nam præcepit ne illic mortuus sepeliretur, ut in Vulcano: & iussit quædam sacrificia fieri: postea è Mycone & Gyaro vicinis insulis populi venerunt, qui eam tenuerunt, quod etiā Virgilus latenter ostendit. Quod autem diximus Diana, primo natam, rationis est. Nam constat primâ noctem faisse: cuius instrumentum est Luna, id est Diana: post diem, quem Sol efficit, qui est Apollo. Ut autem Delos primo Ortygia dicitur, factum est à Coturnice, quæ græce ἵπος dicitur. Delos autem, quia diu latuit, & postea apparuit. Nam δέ τοι Græci, manifestū dicunt. Vel quod verius est, quia cum ubique Apollinis responsa obscura sint, manifesta illic dantur oracula Delos autem cinitas dicitur & insula. Vnde interdū recipit præpositionē. *Sacra mari*. Sane sacrū dicitur, quod rite sacratur Deo, ut cedes, ares, simulacra, dona. Hic igitur ædium sacrū, et si non aperte, attamen eiusdem ritus meminit cum de insula loqueretur, in qua præter quā vi sacra dixerat, id est sacrata, gratiā quoq; posuit non solū Doridi matri Nereidū, quæ traditur dea maris, sed Neptuno etiam addidit dominatori videlicet omnī in mari deoū. *Tellus*. Maior dignitas est tellus, quā si dixisset insula. *Nereidum matris*, Doridi, quinquaginta nympharum matris, cōiugi Nerei. *Neptuno AEgæo*. Quia in AEgæo mari.

hæc insula posita est. Sane inter Ellespontum & Adriaticum mare, omne illud Ægeum appellatur, quod nomen à parte Thesei AEgæo rege Atheniensium traxit, qui in mari se præcipitauit sperans mortem filij. Cum enim in labyrintho Minotaurus esset inclusus, & quotannis ex nobilitate Atheniensium septem pueri vel pueræ ad descendū Minotauro mitterentur, tandem dolor Theseum subiit. Profectus itaque est ad Minotaurum perimedium, placuisse cum patre, ut si illud monstrum viceret vela candida nauibus daret, si forte à Minotauro fuisset oppressus, nauigium cum atris velis rediret. Sed cum extinxisset Minotaurum, oblitus non cum candidis, sed cum nigris velis reuerti coepit, & patri in specula constituto triste sui interitus signum dedit, qui exinde filium credens se præcipitauit in mare, vnde Ægeum pelagus appellatum est. *P. us a ciens.* Apollo est. Bene pius aut qui virtus est matrem de Titycone, de Nio-be, de Picone, aut quia patriam stabiluit errat, Legitur & prius. *Myc. Giar. ruin.* Quidam per historiam dictū putare, nam inter Myconem & Gyarum, Syrū vnam de Cycladibus esse dicunt: B vnde fuit Ercedes philolophus. Alij nullū auctorem alium esse adserunt, qui Delos ab Apolline religatam dicat. Constat enim eam ante euagare, & propter Laronæ partum restiisse. Alij hanc insulam inter Myconem & Gyarum humilem esse dicunt, ut his quasi vinculis cōtineatur. Resinxit aurem, putat num retraxit *Coli dedit.* A vicinis scilicet populis. *Ventos cont.* Propter terra motū. *Apollinis urbem.* Delos: & est definitio. Hiusdē nominis & urbs, & insula Delos dicitur. *Rex Anius.* Anius autem rex Deli, Apollinis sacerdos cū tñum filiarum esset parens, ne vnius tantum Dei esse tota\* auxilio filia numini Liberi patris deuouit, qui parē ei gratiam reddens effecit, ut quidquid una adtigisset verteretur in fruges, altera in vinum, tertia in oleum, id cū competeret Agamemnon dux Argivorum, cū mille nauibus obpugnaturus iret Troiam, misit qui eas accerirent, ut posset alete Græciæ exercitum, quæ cum vincit tenerentur in uocauerunt Liberum patrem, quas ille in columbas verit, & ita vincula fecit, effugere: vnde hodieque Deli columbas violare nefas est: hunc tamen Anium, Palefatus eriam propinquū tradit Anchisa. Alij dicunt hujus Anij filiam occulte ab Aenea stupratā edidisse filium nomine An. \* *Rex & sacerdos.* Hic Anus Apollinis filius, rex Deli & sacerdos fuit, qui habuit filium Andro nomine: vnde Andros insula appellata est, ad quem Anchises ante Troicum bellum cōsultum venerat, an Salaminam peteret comes Priamo, vnde & agnoscitur. Sane maiorum hæc erat consuetudo, ut rex esset etiam sacerdos, vel pontifex. Vnde hodieque imperatores, dicimus pontifices. *Vittis & lauro.* Vittæ, sacerdotis functus laurus vero etiam imperatoris victoris. *Anchises amic.* q. n. r. t. mons. & or intelligimus. Nam quomodo fuerint amici, palam poeta non dicit. *Hospitio.* Licer Probus querit, quid sic iungimus hospitio dextras, tamen casus septimus est, id est iure hospitalitatis. Nam ad hospitium non potest intelligi: quia iam amicus fuit, aut sicut quidam tradunt, iungimus dextras, & hospitio testa subimus. D

8. *Templa dei saxo venerabar structa vetusto:*  
*Da propriam Tymbræ domum, da moenia fessis.*  
*Et genus, & mansuram urbem: serua altera Troie*  
*Pergamus, reliquias Danaïm atque immitis Achilli.*  
*Quem sequimur? quo veire iubet? ubi ponere sedes?*  
*Dapater angurium, atque anionis in labore nostris.*  
*Vix ea fatus eram, tremere omnia visa repente,*  
*Limina que, laurusque dei: totusque moueri*  
*Mons circum, & mugire adyis cortina reclusis.*  
*Summissi petimus terram, & vox fertur ad aures:*  
*Dardanido duri, que vos à stirpe parentum.*  
*Prima tulit tellus, eadem vos ubere lato*  
*Accipiet rediess: antiquam exquirite matrem.*  
*Hic domus Aenee cunctis dominabitur oris,*  
*Et nati natorum, & qui nascentur ab illis.*

*Templa Dei.* Hoc iuxta augurij genus quod statuum dicitur retulit, in quo consideratur, quo in loco auguria peragi debeant. Nam ideo ait Templo dei saxo venerabar structa vetusto, & subiunxit. Quov. ire iubet. Et exinde. *Da pater augurium.* Sane quæritur cur saxum vetustum dixerit. Sed traditur à plurimis, inter quos etiam Epalus vir peritissimus refert Delphis quodam tempore euenisse, ut templū religiosum ante & intactum, ipoliatum incensumq; sit, ac post multas Corinthij urbes singulosque proximos terræ motu haustas, Delos neque antea, neque postea hoc

- A sit incommodo vexatam sicut Tuthrodes, quod etiam Cicero in prætura Verrinareum ita ait, *Tantaque vix huius religionis est, & semper fuit, ut ne Perse quidem cum bellum totum Asia diu hominibusque indixissent, & mihi narium classem Delum appulissent; quicquam cintarentur: aut violare, aut adtingere.* Non mirum ergo si aut ad tempora poeta respondit, aut ad pristina, utpote quod religio nunquam omnino vexata illo suo antiquo & verusto falso colebatur, vel vetusto, religioso: Et quod *Ven. rab* ait, ostendit se pectatum. *Da propriam.* Da, dic, indica, Apollo enim non dandi sed dicendi habet potestatem. Quaeritur etsam cur Æneas cum Delum venisset, nullis prius hostiis casis statim à precibus ceperit: quia tradunt multi, inter quos & Vatro, esse aras tam Apollinis, quam filii eius non tantum Deli sed in plurimis locis apud quas hostiae non cedantur, sed consuetudo sit deum solemitatum prece venerari: quod autem ait, Neptuno &
- B Apollini tauris postea sacrificatum, apud alias aras hoc factum accipi oportet. *Propriam.* Perpetuam Stabilem, firmam, vt Propriamque dicabo. Et bene post experimentum male conditæ ciuitatis perpetuas postulat sedes. *Tymbæ.* Tymbreus Apollo dicitur à loco Troæ, id est agro vicino pleno Thymbra quæ Satureia dicitur, & bene Deli positus Thymbræum appellat, quem in Troia adsueverat colere in agro: in quo eius & nemus est, & templum: vbi à Paride Achilles occisus est. Vnde singitur manu Apollinis vulneratus. Ergo Tymbæus, vt Delius: nam numina à locis frequenter nomen accipiunt: Alij Tymbram locum in Delo consecratum Apollini tradunt. Sane quia Græci τύμβον facit: in derivatione à diphthongum mutat: vt ἄγρη Αἰτνας, δίκη, Δικæus, Domum. Familiam: vt Domus tenet à quo Sergia nomen. *Mansuram.* Perpetuam. Duo ponit epith. ta, & vrbe & perpetuitatem. Mansurā autem ideo, vel propter Troiam: vel propter eam, quam in Thracia condidit. *Seria altera.* Non quia prima seruavit: sed quia seruare voluit, vt Homerus dicit. *Achilli.* Sic veteres declinabant. *Quem s. quimus?* Quia Cadmus oraculo Apollinis bouem sécutus, in Hyantœ Boetiam condidit. Veteres enim oraculis signa quibus ciuitatem conderent accipiebant. *Da pater.* Pater religionis, vt supra diximus, nomen est. Nam & hominibus datur, vt Inde toro pater Æneas, & montibus, vt pater Apenninus, & fluminibus, vt Tybri pater, numinibus etiam: vt Quidve pater Neptune paras. Item, Ipse pater Danaïs animos vireisque secundas Sufficit. Item, Odit & ipse pater Pluton. *Augurium.* Modo oraculum: sed usus patiue. Augurium enim est, exquisita deorum voluntas per consultationem auium aut signorum, quod tunc peti debet, cum id quod animo agitamus, per augurium à diis volumus imperatum, vt in hoc loco Æneas, postquam omnia quæ voluebat animo petit, ait *Da pater augurium,* & est species ista augurij quæ legum dictio appellatur: legum dictio autem est, cum conditione ipsius augurii certa nuncupatione verborum dicitur, quale conditione augurium peracturus sit, quod hic facit exsequens formas petitionis versib. supradictis, tunc enim quasi legitimo iure legem adscribit, *Da pater augurium.* *Animis illabore n stris.* Quia Apollinis responsa semper obscuras sunt, vera tamen. Vnde cum intelligentia oraculum postulat. *Tremere omnia.* In consequentibus quid sit omnia docuit, dicendo Liminaq; laurusque dei, & hoc augurium iuxta augalem disciplinam dictu est, quod appellatur tripudiū sonubium, id est à sono ad quod pertinet, si arbor sponte radicibus cedar, si terra tremat, quod hic Ænea factum ostendit, antequam voce diuina responsa perciperet. *Visa repte.* Stoicos & Academicos sequutus est, qui dicunt ea quæ contra naturam sunt, non fieri, sed fieri videri. Vnde magica ars est exclusa omnis: sicut Plinius
- C Secundus docet in naturali historia. *Liminaque.* Que breuis est pro longa posita: quæ hac ratione defenditur: aut quia omnia monosyllaba ad artem non pertinent, & his licenter vti possumus. Aut certe, quia omne μέτρον, id est particula quæ sui substantiam non habet, membrū putatur superioris orationis, quod si est: liminaque, quasi una pars orationis est: & potest *Que finalitatis ratione vel produci, vel corripi.* *Laurusque dei.* Aut ideo singulariter, quia in Delo Insula laurus Apollini consecrata est, aut lucum dicit, aut quia traditur Latona duas Laurus amplexa Diana & Apollinem enixam. Fabula sane de Lauro talis est Daphnini Pencei, vel vt alii dicunt Ladonis filia, ab Apolline adamara est, à qua cum precibus & promissis non potuisset Apollo, vt secum concuberet, impetrare vim ei adhibere conatus est, cumque eam insequeretur, & illa fugiens defecisset laffara, terræ implorauit auxilium, quam terra hiatu facto recepit, & pro ea arborem edidit, que Græce nomen suum retinuit. Latine Laurus dicitur, sed Apollo eam etiam mutata ita dilxit, vt adscriberet efficeretque, vt propter virginitatem seruatam semper vireret. *Misericordia.* Quia opinio est subaduentu deorum moueri tempa. *Mons. Cynthus.* Vnde Cynthus Apollo. *Cortina.* Locus vnde oraculum datur. Dicitur autem cortina, vel quod Apollinis tripos corio Pythonis tectus est: vel quod certa illinc respōsa fundūtur, quasi certina, vel (quod est verius) quod cor illuc vatis tenetur. Nam caverna quidem in templo Apollinis fuit, ad quam Phœbas rapta vaticinabatur, vt Lucan, ostendit. Alij cortinam quasi ortinam tradunt, quod inde vox oriaratur. *Reclusus.* Nunc apertis: alias denuo clufis. *Summissi.* Vtrū corpore an anima? an quia supplices rogamus, an quod verum est, *Inclinati?* Et sciendū pro qualitate numinum, orantes interdum ima-

interdum summa respicere. Nam potestates aliae coelestes sunt, aliae terrenae, aliae permixtae. Unde de nunc Apollinem deprecantes, terram petunt. Ipse enim est & Sol, & Liber pater, qui inferos petuit. ut Horat. *Te vidit insomnis Cerberus. Peimus ter.* Bene ergo terram petunt, vnde ad eos responsa perueniunt: & quia Apollo etiam inferis notus est. *Dardanidae.* Ut diximus, obscura quidem, sed vera sunt omnia. Nam dicendo *Dardanidae*, ostendit Italiam, vnde Dardanus fuit, quod si Cretam significaret, Teucridæ diceret. *Duri.* Vel futurum ostendit laborem: vel eorum arguit insipientiam, qui intellectui non fuerant. *Stirpe.* Hoc verbo Troianis factus est terror. Sane stirps genero foemino originem significat, vt Heu stirpem inuisam, masculino, arborem: vt, Sed stirpem Teucri nullo discrimine sacrum. Sed Horatius contra regulam nititur: vt, *Stirpesque raptas & specus & domum Prima tellus.* Italia vnde Dardanus venit. Teucer enim de Creta post venit. *Vbere lat.* Quod est Italæ proprium: vt alibi, Atque vber glebae. *Matrem.* Matrem autem terram Apollo significat. Tractum autem est de historia: nam Brutus & filii Tarquinii cum oraculum Delphici Apollinis peterent, responsum est eius imperium fore, qui primus matrem reuersus oscularetur, quod solus Brutus agnoscens, de naui egressus, simulans casum, osculatus est terram: vnde & potitus imperio est. *Exquirite.* Dicens exquirite ostendit difficultatem. *Hic Pro illuc. Domus Aenee.* Ad illud respicit, Da propriam Tymbræ domum. *Nati natorum.* Propter illud, Mansuram urbem. Nam oraculum semper ad petita respondet. Sane hic versus Homerii est, quem & ipse Orpheo sustulit. Item, Orpheus de oraculo Apollinis Hyperborei. Mire autem sequenti versu hoc ostendit, dicendo, *Hæc Phœbus.*

9      *Hec Phœbus: nisi quo ingens exorta tumultu  
Letitia, & cuncti qua sint ea mœnia querunt,  
Quo Phœbus vocet erranteis, iubeatque reuerti.  
Tum genitor, veterum volvens monumenta virorum,  
Audite o proceres ait. & spes discite vestras.  
Creta Iouis magni medio iacet insula ponto,  
Mons Idaeus ubi, & gentis cunabula nostra.  
Centum urbes habitant magnas, uberrima regna.  
Maximus vnde pater (si rite aquida recordor)  
Teucus Rhœteas primus est aduectus ad oras,  
Optauitque locum regno. nondum Ilium & arces  
Pergamæ steterant, habitabant vallis imis.*

*Tumulus.* Quia dixit Exquirite. *Latiitia.* Propter promissam imperii æternitatem: finis enim auspicii in demonstratione comprehensus dedit potentibus letitiae optandam gratulationem. *Vocet.* Aut reuocet, aut hortetur. *Monumenta virorum.* Historias. *Spes discite vestras.* Aut quasi sexen loquitur: aut quia (vt supra diximus) licet se esse moritum. Vbiique enim sciens futurorum inducitur. *Creta Dardanus Iouis filius, & Electrae, profectus de Corytho ciuitate Tusciae.* primus venit ad Troiam: & illuc parua edificia collocauit. Post cuius obitum Teucer venit ex Creta: & inuenit Dardani socios habitantes in vallibus, qui constituit arces & mœnia. Modo ergo erat Anchises: ne respiçens aduentum Dardani, oraculum Cretam significare credit. Argumentatur ex his quæ solent ab aduenis fieri. Ida, inquit, illuc est: quæ in Troia ad similitudinem dicta: vt, Effigiem Xanthi Troiamque videtis. *Quam vestre fecere manus.* Item factorum similitudo: quam apud maiores nefas erat perire. Vnde Aeneas in duodecimo, Sacra deosque dabo, foci: arma Latinus habeto. *Iouis magni.* Quia illuc dicitur nutritus esse: quod (vt Salustius dicit) ideo singitur, quia *Primos Cretenses constat innuisse religionem.* Sane nati Iouis fabula haec est, Saturnus postquam à Themide oraculo comperit a filio se posse regno depelli, natos ex Rhea uxore filios deuorabat, quæ natum Iouem, pulchritudine delecta, nymphis commendauit in monte Cretæ. *Dicteo:* vbi eum aluerunt apes. Pro quo inuolutum lapidem glutendum Saturno dedit, quem cum S. turnus fraude cognita, vehementius quereret. Et adhibiti sunt Curetes & Corybantes, qui tinnitu aëris: Id est, lulus excogitaro genere, vt cum clypeis aëris inter se current & prohiberent audiri pueri vagitum, vnde ipsi sunt matris deum ministri: sed nonnulli eosdem Curetes & Corybantes dicunt. Ut autem singatur Saturnus filios suos comedisse, ratio hec est: quia dicitur deus esse æternitatis & seculorum. Secula autem annos ex se natos in se reuoluunt, vnde Græce οντος: quasi οντος, id est tempus dicitur. *Medio ponto.* Potest quidem intelligi secundum Salutium, longè à continentali, sed altior est hoc loco poetæ intuitus. Nam apud Chorographos legimus, quæ insula in quo sit mari: vt Sardinia in Africo, Delos in Ægeo: & de aliis omnibus.

A omnibus. De Creta omnes dubitant in quo sit mari. Nam parte Libycum, parte Aegyptium, parte Achaicum, parte Ionum recipit. Ergo medio ponto, ac si dici possit medio pontorum: quod Latinitas non recipit. Mons Idæus vbi. Idæus deriuatuum est pro principali: & est in Idæus, ut dicitur Attæus. *Cannabala gentia*. Nutrimenta. Nam vbi iacent infantes, cunæ vocantur. Et latenter dat gloriam Troiani, dicens eos à diis originem ducere. Vnde est, Ab Ioue principium generis. Ibi enim & de Dardano, & de Teucro intelligimus, quasi Iouis ciues. *Vibes habitant*. Non dicit qui, sed intelligimus Cretenses, aut certe habitant pro habitantur: vt, Infinuat paor. Et primo quidem centum habuit ciuitates: vnde Hecatopolis dicta est, post viginti quatuor, inde ut dicitur duas, Gnoñon & Hierapidnam. Quamuis Liuius plures à Metello expugnatas dicat. *Verrima regna*. Hic decipitur, qui audit. *Vovere glebae*. *Maximus unde parer*. Fallitur. Nam antiquior dicitur Dardanus. Alij maximus, antiquissimus tradunt, per patris autem appellatio-  
B nem maiorum cognitionem ostendit. *Si rite audita recordor*. In dubitatione excusat errorem.  
**Tœcru**s. De hoc fabula duplex est, nam & de parentibus eius duplicitate traditur. Alii enim Cu-  
retas & Idæ nymphæ. Alii, inter quos & Trogus, Scamandri filium tradunt, qui Scamander cum  
Creta frugum inopia laboraret, cum parte tertia populi ad exteras sedes querendas profectus  
est, ab Apolline monitus, ibi eum habiteturum sedes, vbi noctu à terrigenis oppugnatus esset, cum  
ad Frigiam venisset & castra posuerit, noctu mures, arcuum neruos & labramenta armorum,  
adroterunt. Scamander hos interpretatus hostes esse terrigenas, in Idæ montis radicibus ædifi-  
cia collocauit, qui cum aduersus Bibrycas finitos bellum gereret, victor in Xantho flumine  
lapsus non comparuit, qui post à Cretensibus in honorem regis sui Scamander appellatus est,  
filioque eius Teucro regnum tradidit, qui ciues è suo nomine Teucros appellauit, qui post à  
**C** rege Troo Troiani dicti sunt, & templum Apollini constitutum, quem Sminthium appellauit. Cre-  
tenses enim murem Sminthicem dicunt. Alii non Seemandrum, sed Teucrum ipsum sub con-  
ditione supradicti oraculi profectum Creta dicunt, & ciuitatem & templum cōdidisse, & Smin-  
thos mures vocari à Frigibus. Tradunt præterea nonnulli Dardanum à Teucro in Frigia in-  
uentum filiam suam ei fociasse, & Dardanum populares suos sacerdos cognomines fecisse. Qui-  
dam Teucrum Dardani filiam vxorem duxisse tradunt, & ideo Teucros appellatos: Troianos  
autem à Troo rege. Rhœtas, Rhœteum promontorium Troados, licet alii Retias legunt pro-  
pter Retiam Ritonis filiam. Et amat Virgilius declinationes Græcas, salua reverentia, in Latinas  
converteat et Græcam diphthongum in elongum mutans: *aītās* Aeneas, *μέδεια* Medea,  
*μίτρη* Rhœteum. Optantque Elegit: vt, Pars optare locum tecto. *Habitabant*. Hi sunt qui cum-  
**D** Dardano venerant.

10      *Hinc mater cultrix Cybele, Corybantiaque æra;*  
*Ideumque nemus hinc fida silentia sacris,*  
*Et iuncti currum domina subiere leones..*  
*Ergo agite, & diuū ducunt quā iussa sequamur:*  
*Placemus ventos & Gnosia regna petamus.*  
*Nec longo distant oursu, modo Iuppiter adsit).*  
*Tertia lux clarem Creteis siflet in oris.*  
*Sic fatus meritos aris mactauit honores,*  
*Taurum Neptuno, taurum tibi pulcher Apollo,*  
*Nigrum Hyemi pecudem, Zephyris felicibus albam.*

*Hinc* Id est de Creta, vnde venerat Teucer. *Mater cultrix Cybeli*. Mater proprie, cultrix au-  
tem Cybeli, id est Montis Phrygiæ, in quo colitur à quo Cybele dicta est. Alii dicunt Cybelum  
sacerdotem eius primum fuisse in Phrygia, & ab eo Cybelem dictam. Nonnulli *Cultrix* Cybele  
legunt, vt sit quasi Cybeleia. Alii Cybele, ἡ τὸ κυβέλην τὴν μητέρα, id est à capitibus rotatione,  
quod proprium est eius sacerdotum. *Corybantiaque æra*, Corybantes dæmones ministri matris  
**F** deum. Quos dicit Corybantes quasi *συμπονι*, qui totum sciant. *Ærea* autem cymbala Cory-  
bantibus Iaionis filiis, quibus vagitus Iouis celauerunt, quos quidam Corybantes dictos tra-  
dunt, *τὸν νεφέλην*, Corybas enim Proserpina quæ *κύπη* dicitur, Græce sine patrenatus. Alii Co-  
rybantes ab ære appellatos, quod apud Cyprium mons sit æris ferax, quem Cyprioricum vo-  
cant, *Ideumque nemus*. Ut ostenderet Idæum montem, qui sit in Troia, de Cretæ Ida cognomen  
indeptum. *Fida silentia sacra*. Hinc inquit inuentum est seuare sacris fidele silentium. *Et*  
*iuncti currum domina subiere leones..* Dominas deas dicunt: vt alibi, Hi dominam ditis thalamo

deducere adorti. Sane dominam proprie matrem deum dici, Varro & cæteri affirmant: nam & ibi Proserpinam ideo à Virgilio dominam appellatam, quod ipsa terra esse dicatur, sicut & mater deum. Sane fabula talis est. Schyros ciuitas est, exinde fuit virgo Atlantes Cyrenei filia prepotens cursu adeo ut cum responsum accepisset se post nuprias, ut quidam volunt, interituram, ut quidam vero in naturam aliam commutandam spongos prouocatos, ac victos occideret. Postea Hippomenes Venerem, ut sibi in eo certamine adesset rogauit: a qua cum accepisset de horto Hippo-ridum tria mala aurea, prouocauit puellam ad cursum, & cum se videret posse superari, singula coepit iacere. Tunc Atlante cupiditate colligendorum malorum retenta superata est. Sed Hippomenes potitus Victoria cum gratia Veneri, vel oblitus esset, vel neglexisset referre, impulsius in luco matris deum, amoris impatientia, cum victa concubuit. Unde irata dea in leones eos conuertit, & suo currui subiugavit, & præcepit ne secum unquam leones coirent. Nam & Plinius in naturali historia dicit leonem cum parda libenter, & pardum cum leæna concubere. Ideo autem mater deum currū vehi dicitur: quia ipsa est terra, quæ penderet in aere. Ideo sufficiet rotis, quia mundus rotatur, & volubilis est. Ideo ei subiugantur leones ut ostendatur maternam pietatem totum posse superare. Ideo Corybantes eius ministri cum strictis gladiis esse finguntur, ut significetur omnes pro terra sua debere pugnare. Quod autem turritam gestat coronam: ostendit superpositas terre esse ciuitates, quas insignitas turribus constat. Hanc eandem Erani appellari, hoc est dominam tradunt. Alij ipsum Leonum dominam à Virgilio dictam arbitrantur. Diuersum ducunt. Et necessarium posuit, & honestum. *Gnosa regna. Cretensis, à Gnolo ciuitate eius,* & est argumentum à possibili. *Nec longo distans eus.* A Deo ictus, est argumentum à facili. *Modo Iuppiter adsit.* Aut aer: ac si diceret, tantummodo sit serenum: *v. Horatius. Manet sub Ione frigido venator Tenore coniugis imm. mir.* Aut quia Iuppiter præstat: *alia Cretæ quam petebant, aut quia ventos prosperos Iuppiter præstat. Tertia lux.* Hoc quidam iuxta specimen augalem posicium tradunt, quæ appellatur condicio, id est denunciatio, cum denunciarunt, ut ante diem tertium quis ad inaugurandum adsit: quod Anchises post imprestatione in auguris, & Apollinis responsu, suadens in Cretam eundum, ostendit conditionem in tertio die, & addit enim: *Modo Iuppiter adsit, hoc & pro ciuitate dicitur. Cretæ. Quia spm: ideo Cretæus, ut Ätnæus. Meritos homines. Unicuique aptos. Taurum figurare dixit: varietas enim ipsa idem significat. Ratio enim victimarum sic pro qualitate numinum. Nam aut hæ immolantur, quæ obsunt eorum muneribus, ut porcus Cereris: quia obsecr frugibus: hicus Libero, quia virtibus nocet. Aut certe à similitudine, ut inferis nigras pecudes, superis albas immolent: item tempestati atras, cädidas serenitati. Sane hic ostendit dicendo meritos rite Neptuno & Apollini tauros. Taurum Nepuno. Propter futuram nauigationem. Pulcher Apollo. Propter oraculum datum. Sane hoc loco Virgilii sequitus veterum opinionem Neptunum tantum & Apollinem nominavit, dicuntur enim hi dij penates fuisse, quos secum aduexit Aeneas, quamvis diuersis locis alias opiniones aliorum securis poeta de diis penatis diuersa dixerit, & quidam pulcher Apollo epitheton datum Apollini reprehendunt, pulchros enim à veteribus exsolitos dictos, nam & apud Lucilium Apollo pulcher dici non vult. *Nigrum hyemi pecudem, Zephyru fælicibus albam.* Bono viuis est ordine, ut prius auerteret mala, sic conciliaret oportenda. Frustra enim profutura poscuntur aduersis sequentibus: Nam & Romani veteres, *Dus* aperioribus sacrificabant ne noceverent.*

II

*Fama volat, pulsus regnis cessisse paternis  
Idomenea ducem, deseritaque litora Creta,  
Hoste vacare domos sedesque astare reliquias.  
Linquimus Orrygia portus, pelagoque volamus:  
Bacchatamque iugis Naxon, viridemque Donysam,  
Olearon, niveamque Paron, sparsaque per aquor  
Cycladas, & crebris legimus freta concita terris.  
Nauticus exoritur variò certamine clamor:  
Hortantur socij, Cretam proauosque petamus.  
Prosequitur surges à puppi ventus eentes:  
Et tandem antiquis Curetum allabiuntur oris.*

*Pulsus regnis cessisse paternis.* Non dicit quare. Sed talis historia est. Idomeneus de semine Deucalionis natus, Cretensem rex, cum post eversam Troiam reueteretur, in tempestate deuicit diis

- A dijs sacrificaturum sed de re, qua primum occurrisset. Contigit ut filius eius primum occurreret: quem quum immolasset: ut alii vero immolare voluisset: & post orta esset pestilentia, aciuis puluis est regno, Sallentini Calabriæ promontorium tenuit, iuxta quod condidit cuitatem: unde est, Et Sallentinos obediens milite campos Lictius Idomeneus. Relatio ergo historiarum ad iniiciendū Troianis Cretam eundi desiderium pertinet: & re vera aliter ad hostis prouinciae non poterat. *Idomenea*. Huius nominis penultima syllaba natura brevis, contra regulam producta est. Sed quia quinque Graecæ lingue sunt, Æolica, Ionica, Dorica, Attica, Communius: hinc sit ut in uno nomine varietas inueniatur: ut ecce in Idomeneos Communis lingue facit genitivum *Idomeneo*, Dorica, *Idomenee*, Attica *Idomeneum*, Ionica *Idomeneo*. Vnde est hic in versu accusatiuus, sicut & Ilionea. *Moste*. Multi hic distinguunt. *Astare*. Esse sub hoc tunc significat, quando de his loquimur quæ cadere non possunt; ut si dicas terras astare. Et ostendere vult se non temere credidisse. *Hortigis*. De hac plenius supra dictum est. *Pelagique volamus*. Quia vt alibi Mare veliuolum. *Bacchataque ingu Naxon*. Aut vitibus consistat: aut celebratam Bacchis: aut vbi Bacchus ex Indis, vel vt quidam volunt post deuictos Gigantes egit triumphum. Nam vt supra diximus, ipsi consecrata est, quæ & Dia dicuntur. Bacchata ergo in qua bacchatus si Liber, aut ideo gratam Baccho quod ibi cum relicta Athesiona ducit libertissime concubuerit, cui etiam coronam donavit, quæ postea inter sidera collocata. *Viridimque Donyan*. Vel à colore marmoris Lacedemonii, vel sylvestrem. *Olearon*. Nam adiecit epipheton cauila varietatis. *Micranquo Paron*. Vnde candidum marmor, vt, Pariusve lapis circundatur auro. *Sparsisque per agros Cycladas*. Et haec quas dixit, Cyclades sunt, Vnde minus est & alias. Sparia autem, quia nullo ordine continentur, vt Stœchades: quæ *Ni coix* dictæ sunt. Resta enim sunt. Cyclades vero non ideo dicuntur, quia in rotunditate sunt, sed quod longo ordine eas circumire necesse est. Alii Sparadas nomine Cycladum dictas tradunt, quod sparis sunt. *Legimus*. Præterimus vt, Littoraque Epiri legimus. Tractus autem sermo a nautis quod funem legendo id est colligendo, alptra loca prætereunt. *Freti concita terris*. Vel propter promontoria: vel quod naturale est, vt concitatoria sint maria vicinitate terrarum: quas constat anhelitum quandam ex se emittere. Vnde in quinto nauigaturus Æneas, Eryci sacrificat. *Cretam proausque*. Sane proauos appellando cognationem declarat. Celeumaticum est hoc hemitrichium. Et bene metro Celeumatis vius est, id est Anapæstico trimetro hypercatalecto. Celeuma autem quasi præceptum. Vnde Salustius, *Impedienti ussa nauarmus*. *Surgens Flans*: vt, Et flando surgentes demoror austros. Et contra, non flans, ponens & residens dicitur: vt, Cum venti poluere, omnisque repente resedit Flatus. *Ei tandem*. Ad desiderium pertinet: nam sequitur. Ergo audius muros. *Cureum*. Hii Curetes primi cultores Creta esse dicuntur. Alii tradunt Curetes & Corybantes matris deum ministros, custodes, sicut dictum est, pueri Iouis ad plurimas res maxime vius hominibus extitisse. *Addabimur*. Ostendit propter navigationem fusse.